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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Cфалерит является широко распространённым и одним из самых информативных

рудных минералов на множестве рудных месторождений. Он способен накапливать

большое число примесных компонентов: Ag, Au, As, Bi, Cd, Co, Cu, Fe, Ga, Ge, Hg, In, Mn,

Ni, Pb, Sb, Se, Sn, Tl и др. (Сook et al., 2009; Lockington et al., 2014; Frenzel et al., 2016 и

др.), а его состав очень чувствителен к химии флюидов и физико-химическим условиям

кристаллизации (например, Воган, Крейг., 1981). Для некоторых из них (например, In, Tl,

Cd и др.) сфалеритовый концентрат является главным источником извлечения в

промышленности. Кроме того, сульфид цинка обладает множеством ценных свойств

(полупроводниковые, люминофорные, пьезоэлектрические и др.) и используется при

производстве лазерной техники, регистрации элементарных частиц, в инфракрасной

оптике и др. областях. Все эти факторы обуславливают интерес к нему не только со

стороны минералогов и геологов, но и технологов-обогатителей, материаловедов,

физиков, химиков и др. специалистов. Существует довольно много исследований,

посвящённых элементам–примесям в сфалерите. В них рассматриваются условия их

накопления, форма нахождения (в виде твёрдого раствора, в виде наночастиц, сложных

кластеров, микровключений собственных минеральных фаз), максимальные концентрации

в природных и экспериментальных обстановках. Между тем эта информация для Au, Hg и

некоторых элементов охарактеризована фрагментарно, т.к. основное внимание уделялось

Fe, Cd, In и некоторым другим элементам. Для изучения в рамках работы выбрано два

контрастных элемента, для которых предполагается различная форма их нахождения, а

также растворимость в сфалерите.

Цели и задачи работы

Цель настоящего исследования заключается в определении максимально возможных

концентраций и структурных положений Hg и Au в сфалерите. Это достигалось с

помощью синтеза его синтетических кристаллов, легированных этими и некоторыми

дополнительными примесными компонентами, которые могут быть встречены в

природных системах, или без них.

В рамках сформулированной проблемы решались следующие основные задачи:

(1) Определить форму нахождения Au и условия, благоприятствующие его

накоплению в сфалерите;
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(2) Определить максимальную ёмкость сфалерита по отношению к Au при

добавлении различных элементов-примесей, при варьировании фугитивности серы

в системе;

(3) Охарактеризовать форму нахождения и валентность Hg, а также структурные

параметры для Hg-сфалерит - метациннабаритового твёрдого раствора.

Научная новизна

(1) Были синтезированы гомогенные кристаллы сфалерита (в редких случаях

сфалерит включал домены вюртцитовой структуры) с Au и набором различных

дополнительных микропримесей или без них, которые были изучены комплексом

современных аналитических методов;

(2) Показана тесная связь повышенных содержаний Au с наличием примеси In (и, в

меньшей степени, Fe). Предложена схема изоморфного замещения: Au+ + In3+ ↔

2Zn2+;

(3) Найдена чёткая положительная корреляция между фугитивностью серы и

содержанием Au в серии In-содержащих сфалеритов;

(4) Были получены и обработаны результаты рентгеновской спектроскопии Hg L3-края

поглощения и сделан вывод о структурном положении и параметрах первых трёх

координационных сфер вокруг атома Hg в серии образцов сульфидов сфалерит-

метациннабаритового ряда.

Научная и практическая значимость полученных результатов

Данное исследование подтвердило возможность существования «невидимой»

формы Au в сфалерите. Установлена положительная корреляция между содержанием In и

Au в синтезированном сфалерите при их равномерном распределении в кристаллах, что

соответствует изоморфному замещению по схеме Au+ + In3+ ↔ 2 Zn2+. Увеличение

фугитивности серы, как и активности примесных компонентов, таких, как In, Fe и,

возможно, других трёхвалентных элементов, способствует вхождению Au в состав

сфалерита (Тонкачеев и др., 2019).

Другим важным выводом является то, что сфалерит может сохранять золото в

«невидимой» форме после закалки, в отличие от Au-содержащих Cu-Fe-сульфидов,

охлаждение которых приводит к распаду твёрдого раствора с выделением самородного

Au. Именно поэтому в природных сульфидных ассоциациях концентрация химически
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связанного «невидимого» золота в сфалерите может быть выше, чем концентрация Au,

равномерно распределённого в матрице сосуществующих Cu-Fe-сульфидов.

В диссертации показано, что в сфалерит с доменами вюртцитовой структуры

входит намного меньше золота, чем в однофазные кубические кристаллы. Таким образом,

незначительные концентрации Au, входящего в сфалерит, в числе прочих факторов могут

быть объяснены тем, что в природных кристаллах некоторая доля ZnS находится в форме

вюртцита. С помощью рентгенофазового анализа в высокотемпературной ячейке (в

Институте физической химии и электрохимии имени А.Н.Фрумкина) было показано, что

медленное нагревание и (или) охлаждение кристаллов не влияет на их фазовый состав.

Синтезированные гомогенные образцы In-содержащего сфалерита с Au могут быть

использованы в качестве внешнего стандарта для проведения РСМА и ЛА-ИСП-МС

анализов примесных компонентов в природных сфалеритах.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что ртуть является

высокотоксичным элементом, поэтому новые данные о её форме нахождения в структуре

сфалерита могут быть полезны экологам при разработке плана рекультивации отвалов

рудников, изоляции хвосто - и шламохранилищ.

Новые данные о химическом состоянии элементов-примесей в сфалерите, как и о

механизмах происходящих в нём замещений, могут помочь разработать наиболее

эффективные технологии их извлечения на горно-обогатительных и металлургических

комбинатах.

Выводы, полученные в ходе исследования, соответствуют областям исследований

(подпунктам 4 и 6) паспорта специальности 25.00.09 кандидатов, претендующих на

степень в области химических наук.

Научная и практическая значимость выполненных автором исследований

подтверждается их поддержкой проектами РФФИ (№16-05-00938, 20-05-00849 ) и РНФ

(№14-07-00693, 14-07-00693-П и 17-17-01220).

Личный вклад автора

(1) Участие в постановке задачи исследования; в процедурах, сопровождающих синтез

(расчёт и подготовка навесок, очистка кристаллов от соляной смеси после синтеза и

др.) большого количества кристаллов сфалерита и некоторых др. сульфидов,

легированных различными примесями;

(2) Изучение продуктов синтеза методами оптической микроскопии (минеральный

состав, характеристика морфологии и срастаний);
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(3) Отбор выращенных кристаллов, монтировка зёрен, составление карт шашек и помощь

в проведении анализов сфалерита методом ЛА-ИСП-МС (личное участие в

проведении анализов, в т.ч. самостоятельная работа на приборе);

(4) Автор освоил метод ИСП-МС с лазерным пробоотбором (включая способы

приготовления стандартов для измерений). Произвёл обработку всех данных ЛА-

ИСП-МС в специализированном приложении Iolite программы Igor Pro;

(5) Участие в пробоподготовке, измерениях на установке рентгеновской спектроскопии

поглощения в НИЦ «Курчатовский Институт»; расчёт спектров с помощью

программного пакета IFFEFIT;

(6) Расчёт параметров ячейки образцов в серии Hg-cфалерит-метациннабарит по данным

метода порошковой рентгенографии;

(7) Анализ цифровых и графических данных, интерпретация полученных результатов.

Методология и методы исследования

Для решения задач, поставленных в исследовании, было синтезировано более

десяти серий кристаллов сфалерита, легированных одной или несколькими примесями в

стационарном температурном градиенте методом газового транспорта (в том числе при

различной фугитивности серы) или в солевом расплаве.

Исследования химического состава, распределения примесных компонентов и

структурного положения элементов-примесей в синтетических кристаллах сфалерита

проводились методами РСМА, ЛА-ИСП-МС в ИГЕМ РАН и с помощью рентгеновской

спектроскопии поглощения в НИЦ «Курчатовский Институт». При этом

микрорентгеноспектральный анализ использовался, в основном для определения

«макросостава» выращенных кристаллов, а метод ЛА-ИСП-МС - для анализа состава и

распределения микрокомпонентов – прожигом линий длиной около 300-400 мкм в

наиболее крупных из получившихся кристаллов. По данным обоих методов,

распределение элементов-примесей во всех образцах сфалерита оказалось гомогенным.

Фазовый состав кристаллов проверялся методом порошковой рентгеновской

дифрактометрии. Некоторые из них в дальнейшем изучались методом рентгеновской

спектроскопии поглощения. Необходимо отметить, что однозначные и наиболее полные

данные о структурном положении микропримесей даёт лишь метод рентгеновской

спектроскопии поглощения. Однако его применение ограничено относительно небольшим

количеством источников синхротронного излучения и стоимостью экспериментов. При


[…]


Fe, Co, Ni, были изучены методами рентгеновской спектроскопии поглощения

несколькими авторами (Lawniczak-Jablonska et al., 1994, 1995, 1996) и (Iwanovski et al.,

1996, 1997, 1998). Они доказали, что данные примеси входят в позицию катионов в

структуре сфалерита, оценили расcтояния металл-лиганд в легированном сульфиде и

рассчитали ковалентные радиусы в тетраэдрах.

Чаще всего исследования методом рентгеновской спектроскопии поглощения

любых микроэлементов в природных сфалеритах ограничиваются спектрами

рентгеновского поглощения вблизи краевой структуры (XANES) из-за небольшого

размера зёрен, их зонального характера и низкой концентрации примесей (Cook et al.,

2012, 2015; Belissont et al., 2016; Bonnet et al., 2017). Для получения высококачественных

EXAFS-cпектров предпочтительнее использовать синтетические кристаллы. В

рамках данной диссертации подобное исследование было проведено для сфалерит (Zn,

Hg)S - метациннабаритового (Hg,Zn)S твёрдого раствора. Оно показало возможность

синтеза существенно более крупных и достаточно однородных кристаллов.

Спектры рентгеновской спектроскопии поглощения показали, что не существует

абсолютно никаких отличий в электронном строении и координации атомов ртути в

зависимости от состава кристаллов. Вся ртуть входит в образцы сфалерит-

метациннабаритового ряда в изоморфной форме, не смотря на то, что в природных

образцах корреляция между содержаниями ртути и других элементов не всегда хорошо

проявлена. Из-за большего ионного радиуса Hg по сравнению с Zn параметры его

структуры (радиусы первой, второй и третьей координационных сфер) увеличиваются.

Спектры изученных сульфидов не соответствуют спектрам использовавшихся стандартов,

а валентность ртути равна +2.

- 120 -

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, в диссертации было показано, что, по крайней мере, часть Au,

находящаяся в составе сфалерита, может входить в его структуру в изоморфной форме.

Накоплению Au особенно способствует примесь In. Другим положительным фактором

является высокая фугитивность серы в системе. Происходит гетеровалентный

изоморфизм согласно следующей схеме: Au+ + In3+ ↔ 2Zn2+, которая аналогична

известным по многочисленным работам механизмам замещения для Cu и Ag. По-

видимому, и другие трёхвалентные элементы будут способствовать увеличению

концентрации Au в сфалерите. Ёмкость другой полиморфной модификации ZnS -

вюртцита по отношению к Au гораздо меньше, чем сфалерита. Во второй части

экспериментального раздела диссертации была доказана исключительно изоморфная

форма вхождения ртути в сфалерит при любых её концентрациях (вплоть до

метациннабарита). Несмотря на скептицизм, выраженный в некоторых работах (Сook et

al., 2009), вся ртуть в сфалерите двухвалентная.

Полученные в процессе работы данные демонстрируют возможности

использования современных методов исследования по изучению структурного положения

элементов-примесей в синтетических кристаллах – аналогах природных минералов - и

дополняют уже имеющиеся обширные сведения о геохимии и кристаллохимии сфалерита.

Наиболее полную картину можно получить, комбинируя РСМА, ЛА-ИСП-МС и

рентгеновскую спектроскопию поглощения. При этом подобные работы

предпочтительнее проводить на синтетических, а не природных кристаллах. Методы

РСМА и ЛА-ИСП-МС доступны широкому кругу исследователей, а рентгеновская

спектроскопия поглощения даёт гораздо более надёжные данные, однако процесс

обработки спектров - задача достаточно сложная и трудоёмкая. Несмотря на повышенную,

по сравнению с оцениваемой в среднем для природных образцов температуру

образования, полученные кристаллы Au-In-содержащего сфалерита (и выводы по их

исследованию) могут подтолкнуть учёных и обогатителей на более внимательное

изучение природных In-сфалеритов на предмет определения содержания в них не только

Cu и Ag, но и Au. Cкорее всего, если такая примесь и будет найдена в природных

образцах, то она будет небольшой, однако в настоящий момент её вполне можно

обнаружить с помощью метода ЛА-ИСП-МС, что было невозможно ранее.

В дальнейших исследованиях было бы интересно определить структурное

положение и некоторых других примесей в сфалерите, особенно Tl или As. В процессе

подготовки работы была предпринята попытка синтеза методом газового транспорта
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образцов As, Sb и Bi-содержащего сфалерита. Однако в конце опыта на холодном конце

ампулы была получена смесь кристаллов, состоящая из чистого ZnS и соответствующего

шихте сульфида As, Sb или Bi. При следующей попытке синтеза As-cфалерита при

температуре около 350ºC уже использовался расплав природного аурипигмента (As2S3) и

несколько мг чистого сульфида цинка. В результате были получены кристаллы реальгара

(As4S4) и смесь сульфидов цинка и мышьяка, но не сфалерит. Синтез Tl-содержащего

сфалерита затруднён крайне высокой токсичностью таллия. В будущем возможно

проведение исследования природного Tl-содержащего сфалерита знаменитого

Ленгенбахского карьера в Швейцарии. К сожалению, подобные измерения возможны (из-

за малых размеров зёрен такого сфалерита) лишь на ограниченном количестве

иностранных синхротронов, оборудованных специальными аналитическими приставками.

Остался не до конца решѐнным и вопрос влияния примеси трёхвалентного железа на

ёмкость сфалерита по отношению к золоту. В работе были сделаны попытки проследить

корреляцию между содержанием Fe3+ и количеством Au. Однако оказалось, что как с

помощью рентгеноспектрального метода, так и с помощью рентгеновской спектроскопии

поглощения, решить эту задачу невозможно. Самым надёжным методом для её решения в

настоящий момент остаётся мессбауэрская спектроскопия, хотя попытки решить эту

задачу с помощью, например, рамановской спектроскопии тоже могут быть предприняты

в будущем.
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