## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Тонкачеева Дмитрия Евгеньевича «Геохимические аспекты вхождения Hg и Au в сфалерит», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Диссертационная работа Д. Е. Тонкачеева, представленная на соискание ученой степени кандидата химических наук, посвящена экспериментальному изучению вопроса о вхождении примесей Au, Hg и некоторых других в структуру сфалерита, определению максимально возможных концентраций и структурных положений этих примесей. Хотя сфалерит и не является основным концентратом «невидимого» золота в рудах, тем не менее, в некоторых месторождениях в нем зафиксированы повышенные содержания золота. Этот факт представляет интерес как с точки зрения развития общих представлений об изоморфизме элементов-примесей в сфалерите, так и в практическом плане как дополнительный минерал-концентрат золота, который можно и нужно учитывать при выборе технологии переработки полиметаллических руд. Результаты, представленные в диссертации, представляют интерес с одной стороны для специалистов в области наук о Земле – минералогов, геохимиков, геологов, а также технологов-обогащителей, с другой стороны, в связи с использованием множества ценных свойств сульфида цинка в различных областях промышленности, для материаловедов, физиков, химиков и других. Этим определяется **актуальность** диссертации Дмитрия Евгеньевича Тонкачеева, которая является законченным исследованием и вносит весомый вклад в современные представления о формах нахождения золота, ртути, индия и других примесей в структуре сфалерита, его изоморфной емкости и т.д.

По теме диссертации опубликовано 3 статьи в научных журналах, индексируемых в реферируемых международных базах данных Web of Science, Scopus и рекомендованных ВАК Минобразования РФ и 11 работ, опубликованных в других изданиях, включая сборники и материалы конференций. Они также апробированы на большом количестве Всероссийских и Международных совещаний и конференций.

Автором получены новые данные, определяющие **новизну результатов** представленной диссертации. Наиболее важными из них являются:

- синтезированы гомогенные кристаллы сфалерита (в редких случаях с доменами вюртцитовой структуры) с Au и набором различных дополнительных микропримесей или без них;
- подтверждена возможность существования «невидимой» формы Au в сфалерите, установлена положительная корреляция повышенных содержаний Au с наличием примеси In (и, в меньшей степени, Fe), которая отмечается рядом исследователей и в природных сфалеритах (например, Иващенко, 2021), предложена схема гетеровалентного изоморфного замещения: $Au^+ + In^{3+} \leftrightarrow 2Zn^{2+}$ ;
- по экспериментальным данным установлена положительная корреляция между фугитивностью серы и содержанием Au в серии In-содержащих сфалеритов, которая ранее была отмечена и для природных образцов.

Интересным моментом является и тот факт, что сфалерит может сохранять золото в «невидимой» форме после закалки, в отличие от Au-содержащих Cu-Fe-сульфидов, охлаждение которых приводит к распаду твёрдого раствора с выделением самородного Au. Именно поэтому в природных сульфидных ассоциациях концентрация химически связанного «невидимого» золота в сфалерите может быть выше, чем концентрация Au, равномерно распределённого в матрице сосуществующих Cu-Fe-сульфидов: в сфалерит с доменами вюртцитовой структуры входит намного меньше золота, чем в однофазные кубические кристаллы. Возможно, что незначительные концентрации Au в природных сфалеритах обусловлены некоторой долей сульфида цинка в форме вюртцита.

Получены новые данные о форме нахождения и валентности ртути в структуре сфалерита и параметрах первых трёх координационных сфер вокруг атома Hg в серии образцов сульфидов сфалерит-метациннабаритового ряда.

Работа состоит из 6 глав, введения и заключения, ее общий объем составляет 140 страниц, кроме текста содержащих 14 таблиц, 39 иллюстраций и список литературы из 398 наименований.

**Во введении** формулируется актуальность темы диссертации, цели и задачи работы, ее новизна и практическая значимость, защищаемые положения, то есть присутствуют все необходимые разделы.

**Глава 1** представляет собой обзор литературы по природному сфалериту. В первом разделе приводятся сведения об объекте исследования – сфалерите, в том числе, его физических свойствах, кристаллической и электронной структурах, полиморфных модификациях, твёрдых растворах с участием ZnS. Рассмотрено происхождение сфалерита в природе, для формационных типов месторождений этого минерала приведены характерные наборы элементов-примесей. Во втором разделе дана исчерпывающая характеристика более 20 элементов, которые способны входить в структуру природного сфалерита. Основное внимание уделяется индию, как элементу, наиболее эффективно способствующему вхождению Au в сфалерит. Отмечается, что индий является высокотехнологичным металлом, подавляющее количество которого добывается из сфалерита. В главе показано значение сульфида цинка в промышленности и технике. Подчёркнуто, что знания о химическом составе и структурном положении примесей в кристаллической структуре ZnS важны не только геохимикам, но и физикам, технологам, обогатителям.

Обзор обстоятелен, весьма обширен и охватывает все аспекты строения, происхождения и практического применения сфалерита, хорошо структурирован. Современная и более ранняя литература по предмету анализируется в полной мере.

**Глава 2** содержит обзор преимущественно экспериментальных данных по изученным в работе системам. В некоторых случаях концентрации элементов-примесей, приведённые в опубликованных материалах, превышают максимально возможные значения, полученные по фазовым диаграммам экспериментальных систем. Автор предполагает, что в этом случае часть таких элементов-примесей образует собственные минеральные фазы в виде включений, которые далеко не всегда легко диагностируются лабораторными методами. В данном разделе приведены основные сведения о фазах и их соотношениях в системах, имеющих отношение к изученным кристаллам. Замечаний к главе нет.

**Глава 3** является методической. В ней подробно описываются методы синтеза кристаллов сфалерита, легированные различными примесями в сочетании с примесями Au и Hg, а также методы аналитических исследований полученных синтетических кристаллов. В работе для синтеза сфалерита автором были использованы методы газового транспорта и в солевом расплаве по ранее известным методикам. Приводятся данные по исходным веществам, исходным фазам, солевым системам, температурным условиям, продолжительности экспериментов и другим параметрам. Показано, что оба метода (метод газового транспорта и метод синтеза в солевом расплаве) могут быть использованы для получения Au-сфалерита, легированного различными примесями. Рассмотрены их достоинства и недостатки относительно задач, которые ставились при выполнении экспериментов.

В главе также приводятся сведения о методах исследования, использованных при выполнении работы – рентгеноспектральном микроанализе, рентгенофазовом анализе, ЛА-ИСП-МС, рентгеновской спектроскопии поглощения. По мнению автора, два последних метода являются достаточно новыми и малоизвестными (?) широким массам исследователей, поэтому он описал не только условия съёмки образцов, но и основы этих методов. Отметим, что эти методы не так уж и малоизвестны широким массам исследователей и весьма востребованы, поэтому раздел излишне подробно описан. Но это несущественное замечание.

**Глава 4** содержит результаты исследования, касающиеся особенностей вхождения Au в сфалерит. Исследования проведены детально, в первых экспериментах при вхождении в сфалерит Au и большого числа примесных компонентов получены высокие содержания золота, которые, возможно, являются близкими к максимально возможному для данных условий синтеза. Затем выполнена отдельная серия опытов по синтезу сфалерита с Au и разными индивидуальными примесями, позволившая автору установить содержания Au в сфалеритах с присутствием примесей – Fe и In, Fe и Cu, Fe и Mn, Se, Fe, и сделать важные выводы о том, что: 1) наличие всех

этих примесей способствует вхождению Au в сфалерит; 2) главной примесью, которая влияет на содержание Au в сфалерите, является In, второй по значению – Fe; 3) подтвердить факт влияния фугитивности серы на степень накопления Au в In-сфалерите; 4) установить гомогенное распределение In, Fe, Au во всех полученных кристаллах. И наконец, автором приведены доказательства изоморфного вхождения примесей In, Fe и Au в структуру сфалерита и предложена схема изоморфизма. Применение методов рентгеноспектрального микроанализа и ЛА-ИСП-МС для изучения состава синтезированных сфалеритов, содержания и распределения в них Au и других элементов-примесей вполне соответствуют поставленным задачам.

Эта глава является наиболее содержательной, на приведенных в ней результатах основаны два первых защищаемых положения. Общее замечание относится к температурным условиям, при которых проводился синтез сфалерита, т.к. они значительно превышают температурный интервал кристаллизации сфалерита в гидротермальных месторождениях.

В *Главе 5* приводятся результаты изучения химического состояния ртути в кристаллах Hg-сфалерит-метациннабаритового ряда по данным рентгеновской спектроскопии поглощения. В ней автор обстоятельно рассматривает проблемные моменты, существующие в современных представлениях о минералах Hg-сфалерит-метациннабаритового ряда, а именно, о форме вхождения Hg в сфалерит и ее валентности, изменении кристаллохимических параметров структуры сфалерита в результате вхождения Hg. Попытка решения этих вопросов и входила в задачи исследования. Синтезированные кристаллы сфалерит-метациннабаритового изоморфного ряда были изучены с помощью метода рентгеновской спектроскопии поглощения.

На основе интерпретации рентгеновских спектров поглощения синтетических кристаллов в EXAFS и XANES диапазоне, автором сделаны следующие важные выводы: 1) в структуре минералов сфалерит-метациннабаритового ряда Hg находится исключительно в изоморфной форме; 2) валентность ртути в сфалерите равна +2. Рентгеновские исследования кристаллов этой серии с разным содержанием Hg позволили рассчитать параметры элементарной ячейки Hg-сфалеритов и подтвердить еще раз вслед за предшественниками, что увеличение параметров ячейки происходит в полном соответствии с законом Вегарта.

*Глава 6* заключительная, и посвящена она обсуждению полученных результатов и их геохимическим приложениям. Наличие этой главы в диссертации, по-видимому, обусловлено тем, что в рамках специальности наук о Земле (25.00.09) автор претендует на степень кандидата в области химических наук. В ней на основе результатов, полученных при выполнении диссертации, в совокупности с дополнительными литературными сведениями, показаны возможные пути приложения данных изучения синтетических аналогов природных минералов, в данной работе – сфалерита, к реальным геологическим объектам с целью развития кристаллохимических и геохимических представлений об изоморфных замещениях элементов в этом минерале. Автор обсуждает температурные условия синтеза кристаллов сфалерита; присутствие и поведение Au, Cu, Ag и In в природных и синтетических кристаллах; некоторые особенности синтеза кристаллов ZnS, легированных примесями Au, Ag, Cu, а также существующие данные о структурном положении элементов подгруппы Cu в сфалерите; проблему наличия сфалеритовой и вюртцитовой компонент в природных и синтетических кристаллах; определение доли $Fe^{3+}$ в кристаллической структуре сфалерита; результаты рентгеновской спектроскопии образцов сфалерит-метациннабаритового ряда. Кроме того, обращает внимание на то, что изучение свойств чистого и легированного примесями сульфида цинка, обладающего уникальными оптическими и электронными свойствами, связано с потенциальными возможностями широкого применения его синтетических кристаллов в промышленности.

Отметим, что диссертационная работа Д.Е. Тонкачеева написана грамотным литературным и профессиональным языком, практически лишена досадных опечаток и в этом плане также производит хорошее впечатление.

Тонкачев Дмитрий Евгеньевич продемонстрировал высокий профессиональный уровень и представил интересные результаты, имеющие как фундаментальное, так и практическое значение. Защищаемые положения полностью обоснованы представленным фактическим материалом и отражены в соответствующих публикациях. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа «Геохимические аспекты вхождения Hg и Au в сфалерит» соответствует требованиям положения о присуждении ученых степеней ВАК при Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор Тонкачев Дмитрий Евгеньевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Майорова Татьяна Петровна. Кандидат геолого-минералогических наук, доцент, старший научный сотрудник лаборатории минералогии Института геологии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар. 167982, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Первомайская, д. 54
Интернет сайт: <https://geo.komisc.ru>
E-mail [mayorova@geo.komisc.ru](mailto:mayorova@geo.komisc.ru)
Тел.: (8212)245167

11.02.2022

Майорова /Т. П. Майорова